
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA N° 45/2014 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 13 
DE JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648490
PORTARIA N° 45/2014 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 13 de 
janeiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado final da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório do servidor 
abaixo relacionado, o qual recebeu o seguinte conceito:

NOME CARGO DATA AD-
MISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO PRO-
CESSO

JOÃO FELIPE DA SILVA 
ATAÍDE

Técnico de Enfer-
magem 19/03/2010 61,41 (REGULAR) 2013/503187

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de fevereiro de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA
PORTARIA Nº. 44/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 12 

DE FEVEREIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648494

PORTARIA Nº. 44/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12 
de fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe o Decreto nº 2168 de 10 de março 
de 2010, publicado no Diário Oficial nº 31622 de 11/03/2010, o 
qual institui o sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II 
e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010;
Considerando, ainda, o artigo 12 da Resolução supramencionada,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para conduzirem 
os procedimentos de compras/contratações por meio de cotação 
eletrônica:

SERVIDORES CPF Nº PERFIL
KATHIA SANTANA DE OLIVEIRA 958.899.302-49 COORDENADOR

LILIAN CHISTIANE FERREIRA DA SILVA 840.306.072-68 COORDENADOR
HAMILTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA JUNIOR 302.536.912-49 COORDENADOR

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de fevereiro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648513

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Conforme alterações de atos constitutivos, a 
contratada efetuou a mudança de sua denominação empresarial 
para R.V. ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, mantendo 
na essência as demais especificações e atividades econômicas, 
motivo pelo qual a relação contratual prosseguirá doravante a 
nova razão social da empresa, tendo em vista que a alteração 
de nome não implica em prejuízos à execução do contrato ora 
vigente, não sendo o caso de incidência do artigo 78, inciso XI da 
Lei Federal nº 8.666/93.

Contrato: 34-12
Exercício: 2014
Contratado: R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Av Lauro de G Silveira, Bairro: Parque Industrial do 
Jardim São Geraldo, 479
CEP. 07140-010 - Guarulhos/SP
Telefone: 1124047070 Fax: 00 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648524

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 423.719,00
Vigência: 02/02/2014 a 01/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 004/2011, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 02/02/2014 até 01/02/2015.
Contrato: 4-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Telefone: 1121838800 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648534

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 19.128,00
Vigência: 02/02/2014 a 01/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 002/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
058/2012), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 02/02/2014 até 01/02/2015. 
Contrato: 2-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9133473102 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648818

Ato: Port. nº 043/2014
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDILENE SANTOS DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/
FHCGV/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648237
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 37/FHCGV/2013, Processo nº 
474450/2012, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 30/12/2013.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Órteses, Próteses 
e Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de Radiologia Intervencionista em pacientes do SUS.
VIGÊNCIA: 30/01/2014 a 29/01/2015

EMPRESA: E S C REGO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
– EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 09.617.159/0001-24, Inscrição Estadual nº 15.274.063-
5, com sede na Av. Senador Lemos, nº 2053, Sala 28, Bairro 
Telégrafo, CEP 66113-000, Belém/PA, neste ato representada 
pela Sr. Elias Soares Carnut Rêgo.

ITEM ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS 
ESPECIALIZADOS QUANT VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL

6
FIO GUIA DIRIGIVEL PARA ANGIOPLAS-

TIA teflonado, 0.035”, 150 cm, ponta 
em “J”

160 R$ 62,50 R$ 10.000,00

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL
TORNAR SER EFEITO PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648539
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623816

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2013
Valor: 175,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: realizar o acréscimo, em 24,66% (vinte e quatro 
vírgula sessenta e seis por cento), sobre o valor atualizado do 
contrato nº. 050/2013.
Contrato: 50
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648630

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 07/2014
Nome: ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO
Matrícula: 57195938/3
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 06/02/2014 a 04/08/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648633
PORTARIA Nº 77, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, 
lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, referente ao período aquisitivo 2012/2013.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

57229348/ 2 IRAILTON ROCHA TECNICO DE ENFERMAGEM 01.01.2014 a 30.01.2014

PORTARIA Nº. 078, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 654, de 12 de Novembro de 
2013, publicada no DOE n° 32.523 de 18.11.2013, que aplicou, 
a Sanção de Advertência, a Empresa PLAMAX Serviços e Coletora 
de Resíduos LTDA - ME.

PORTARIA Nº. 079, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANGELICA DAMOUS DE QUEIROZ 
AMARAL, matrícula nº. 54182580/ 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, para responder pelo GT do Serviço de Clínica 
Pediátrica, código GEP-DAS-011.2, da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 17/03/2014 
à 15/04/2014, em substituição a titular do cargo ANA MARIA 
MOREIRA DA SILVA CAPELONI, matrícula nº 54193825/ 1, que 
encontra-se em gozo Licença Prêmio.


